РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МЭР ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______________  № ________________

от 15.01.2026 №031-07-01/26

Об установлении на территории
города Иркутска режима
«повышенная готовность»

В целях недопущения возникновения возможной чрезвычайной ситуации
на территории города Иркутска вследствие неблагоприятных
метеорологических явлений, руководствуясь статьей 16 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона
от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
Положением о единой государственной системе предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794,
статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, Положением об Иркутском
городском звене Территориальной (областной) подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, утвержденным постановлением мэра города Иркутска
от 3 августа 2007 года № 031-06-1459/7,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Установить на территории города Иркутска режим «повышенная

готовность» органов управления и сил Иркутского городского звена
территориальной (областной) подсистемы Единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
с 10 часов 00 минут 15 января 2026 года до 09 часов 00 минут
21 января 2026 года.

2.  Установить местный уровень реагирования органов управления и

2

сил Иркутского городского звена территориальной (областной)
подсистемы Единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Установить границы зоны возможной чрезвычайной ситуации –

территория города Иркутска.

4. Назначить ответственным за осуществление мероприятий по
устранению последствий неблагоприятных метеорологических явлений на
территории города Иркутска заместителя мэра – председателя комитета
городского обустройства администрации города Иркутска.

5. Иркутскому межрегиональному территориальному управлению

по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды при ухудшении
метеоусловий по запросу предоставлять информацию в единую дежурно-
диспетчерскую службу муниципального казенного учреждения
города Иркутска «Безопасный город» (далее – ЕДДС г. Иркутска)
(т. 520-112).

6. Органам управления и силам Иркутского городского звена
территориальной (областной) подсистемы Единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
определить дежурных на период действия режима «повышенная
готовность».

7. Комитетам по управлению округами администрации

города Иркутска:
в срок до 12 часов 00 минут 16 января 2026 года разработать и

направить в ЕДДС г. Иркутска, отдел обеспечения безопасности и защиты
населения администрации города Иркутска график работы ответственных
должностных лиц на период действия режима «повышенная готовность»;

во взаимодействии с организациями, обслуживающим жилищный
фонд города Иркутска, при возникновении аварийных ситуаций в
многоквартирных домах незамедлительно принимать все меры по их
устранению;

во взаимодействии с организациями, обслуживающим жилищный
фонд города Иркутска, усилить уборку снега на внутридворовых
территориях;

во взаимодействии с управлением по информационной политике
аппарата администрации города Иркутска обеспечить своевременное
доведение до сведения населения через средства массовой информации и
социальные сети информации о правилах поведения в условиях низких
температур, о соблюдении требований пожарной безопасности, а также
безопасности людей на водных объектах.

3

8. Комитету городского обустройства администрации
города Иркутска во взаимодействии с муниципальными унитарными
предприятиями жилищно-коммунального хозяйства и организациями,
обеспечивающими жизнедеятельность населения города Иркутска:

в срок до 12 часов 00 минут 16 января 2026 года разработать и
направить в ЕДДС г. Иркутска, отдел обеспечения безопасности и защиты
населения администрации города Иркутска график работы ответственных
должностных лиц на период действия режима «повышенная готовность» и
их участия в селекторных совещаниях, проводимых ГУ МЧС России по
Иркутской области;

проводить осмотр улиц города Иркутска на предмет качества уборки
снега, особое внимание обратить на подъездные пути к социальным
объектам, остановкам общественного транспорта, пешеходным переходам
и тротуарам;

осуществить меры по поддержанию в готовности к использованию
резервов материально-технических средств, а также резервных источников
электроснабжения на объектах социальной сферы;

обеспечить проведение в кратчайшие сроки аварийно-восстановительных
работ при возникновении аварийных и нештатных ситуаций на объектах
топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства;

при необходимости:
в срок до 15 февраля 2026 года разработать проект постановления

администрации города Иркутска о выделении бюджетных ассигнований
резервного фонда администрации города Иркутска для обеспечения
финансирования мероприятий по ликвидации угрозы возникновения
возможной чрезвычайной ситуации, выполненных подведомственными
администрации города Иркутска организациями;

в срок до 1 марта 2026 года подготовить проекты муниципальных
контрактов на выполнение работ, необходимых для проведения мероприятий
по ликвидации угрозы возникновения возможной чрезвычайной ситуации.

9.  Комитету по бюджетной политике и финансам администрации
города Иркутска при необходимости предусмотреть выделение
бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации
города Иркутска в установленном законодательством порядке на
мероприятия по ликвидации угрозы возникновения возможной
чрезвычайной ситуации.

10. Комитету по социальной политике и культуре администрации
города Иркутска:

в срок до 12 часов 00 минут 16 января 2026 года разработать и
направить в ЕДДС г. Иркутска, отдел обеспечения безопасности и защиты
населения администрации города Иркутска график работы ответственных
должностных лиц на период действия режима «повышенная готовность»;

осуществлять контроль за работой по уборке от снега территорий

4

объектов социальной сферы;
при необходимости:
привести в готовность пункты временного размещения и питания

пострадавшего населения города Иркутска (далее – ПВРиП);
обеспечить готовность транспорта (муниципальное унитарное

предприятие «Иркутскавтотранс» города Иркутска), необходимого для
эвакуации в ПВРиП пострадавшего населения;

развернуть подвижный пункт питания (акционерное общество
«Комбинат питания г. Иркутска») для обеспечения питанием в ПВРиП.

11. Муниципальному унитарному предприятию «Иркутскавтодор»:
в срок до 12 часов 00 минут 16 января 2026 года разработать и

направить в ЕДДС г. Иркутска, отдел обеспечения безопасности и защиты
населения администрации города Иркутска график работы ответственных
должностных лиц на период действия режима «повышенная готовность»;

при необходимости усилить уборку снега на улицах города Иркутска.

12. Муниципальному казенному учреждению города Иркутска

«Городская среда»:
в срок до 12 часов 00 минут 16 января 2026 года разработать и

направить в ЕДДС г. Иркутска, отдел обеспечения безопасности и защиты
населения администрации города Иркутска график работы ответственных
должностных лиц на период действия режима «повышенная готовность»;

при необходимости организовать валку деревьев вне зависимости от
их санитарного состояния, находящихся в зоне аварийных ситуаций на
объектах жилищно-коммунального хозяйства, мешающих их устранению.

13. Муниципальному казенному учреждению города Иркутска

«Безопасный город»:
обеспечить своевременную передачу информации о возникновении

аварий и чрезвычайных ситуаций до органов управления и аварийно-
спасательных формирований организаций, осуществляющих
жизнеобеспечение населения города Иркутска, и в Главное управление
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
России по Иркутской области;

при необходимости применить необходимое оборудование для
ликвидации последствий неблагоприятных метеорологических явлений на
территории города Иркутска.

14. Рекомендовать филиалу Южные электрические сети

АО «ИЭСК»:
провести комплекс мер по недопущению повреждения электрических

сетей и проводить мониторинг электрических подстанций и линий
электропередач на территории города Иркутска;

5

в кратчайшие сроки осуществлять мероприятия по проведению
аварийно-восстановительных работ с привлечением в случае
необходимости иных организаций на поврежденном участке с
соблюдением норм действующего законодательства Российской
Федерации;

предусмотреть подключение домов, оказавшихся в зоне возможной
чрезвычайной ситуации на резервные источники питания.

15. Рекомендовать межмуниципальному управлению Министерства

внутренних дел России «Иркутское» при необходимости:
обеспечить беспрепятственный проезд техники и подвоз материалов к

месту проведения работ по ликвидации угрозы возникновения возможной
чрезвычайной ситуации;

обеспечить сопровождение автобусов для эвакуации населения в ПВРиП;
организовать охрану общественного порядка и сохранность имущества

граждан в целях исключения случаев мародерства в зоне возможной
чрезвычайной ситуации.

16. Управлению по информационной политике аппарата

администрации города Иркутска:
информацию о правилах поведения в условиях низких температур, о

соблюдении требований пожарной безопасности, а также безопасности людей
на водных объектах незамедлительно доводить до населения города;

опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой
информации и разместить на сайте органов местного самоуправления
города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

17. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за

собой.

Временно исполняющий полномочия
мэра города Иркутска                                                                 С.В. Кладов